soldi 9 

5 o 

- soldi 5 
d.g. p.  

Giulio Romano cede al capitolo della cattedrale un terreno nel vicariato di  San 
Giorgio per affrancare da un livello la propria casa in contrada Unicorno . 

ASMN, Registrazioni Notarili Extraordinarie, vol. 23 ,  cc. 959v.-960r. 

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo quadragesimo secundo, indictione quinta decima, tem
pore serenissimi principis et domini domini Caroli, divina sibi favente 
clementia Romanorum imperatoris et semper augusti, Mantue et in of
ficio episcopatus, sito in contrata Aquile, presentibus ser Bartholameo 
filio quondam alterius Bartholamei Bruschini de contrata Pusterle (. . .  ) ,  
domino Sanctino filio quondam domini Bartholamei de Foziis, notario 
de contrata Serpe, et domino Pompeo filio domini Caroli de Righellis, 
notario de contrata Leopardi, omnibus civibus et habitatoribus Man
tue, testibus notis et idoneis ad infrascripta omnia et singula vocatis spe
cialiter et rogatis. Ibi spectabilis dominus Iulius, filius quondam Petri 
de Pippo de Ianutiis, civis et habitator Mantue, in contrata Unicornu, 
per se et heredes suos, iure proprio et in perpetuum ac in liberum et 
expeditum allodium, hoc est sine aliqua condictione affictus, decime aut 
alicuius alterius oneris et servitutis, dedit, tradidit et assignavit reve
rendo canonico domino Andree de Visiolis, massario et uti massario re
verendi capituli dominorum canonicorum ecclesie cathedralis Mantue, 
presenti, stipulanti et acquirenti nomine et vice dicti capituli et pro suc
cessoribus suis, unam petiam terre arative, vineate et oppiate, bobulca
rum septem cum dimidia, positam in villa Vie Fore, commissariatus Sancti 
Georgii, in contrata delli Unidi, penes viam comunis ab uno latere, Fran
ciscum Serlinum a .2 .o ,  Antonium de Cabrino a tertio et Antonium de 
Fasolis a 4 .o ,  salvis aliis confinibus verioribus si qui forent, emptam per 
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dictum dominum Iulium a predicto Antonio de Fasolis, ut constat in
strumento rogato per me notarium sub anno et indictione presentibus, 
die ultimo augusti proxime preteriti, et que suprascripta petia terre fuit 
extimata per venerabilem don Alexandrum de Aciis, extimatorem el
lectum a dicto capitulo, esse pretii librarum trecentarum triginta, a sol
dis decem parvorum Mantue in totum, prout constat ex relatione pre
dicti domini extimatoris facta in actis domini Sanctini de Foziis notarii 
curie episcopatus Mantue, sub die ultimo mensis septembris proxime 
preteriti, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dicto ve
nerabili don Andree, dictis nominibus suisque successoribus in dicto ve
nerabili capitulo, deinceps perpetuo placuerit faciendum, una cum amni
bus et singulis que infra supradictos continentur confines, vel alios si 
qui forent veriores, accessibus, ingressibus et egressibus suis, usantiis 
et pertinentiis usque in viam publicam et cum omnibus et singulis que 
dieta petia terre habet supra se, infra seu intra se, in integrum, omni
que iure et actione usu seu requisitione ipsi petie terre, seu pro ea, pre
dicto domino Iulio modo aliquo spectante et pertinente. Et hoc pro con
tracambio et liberatione unius petie terre casamentive cum domo supra 
murata, cuppata et solerata, cum curte, horto et puteo, posita in civita
te Mantue in contrata Unicornu, penes viam comunis ab uno latere, do
minam Catherinam Guarnatiam in parte et dominum Ioannem Franci
scum Gonzaginum in parte a 2 .o ,  heredes quondam Iacobi de Antonii 
de Magnis a 3 . o  et ipsum dominum Iulium a 4 .o, salvis aliis confinibus 

. verioribus si qui forent; de qua petia terre alias predictus dominus Iu
lius erat investitus a dicto capitulo ad livellum, cum pacto posse affran
chare per assignationem alterius proprietatis, ut constat instrumento ro
gato per quondam dominum Antonium Camporam, olim notarium Man
tue, sub die viginta quarta mensis februarii, anni millesimi quingentesi
mi trigesimi secundi; quam infrascriptam petiam terre casamentive dic
tus dominus massarius, dicto nomine, per se et successores suos iure pro
prio et in perpetuum, ac in liberum et expeditum alodium, hoc est sine 
aliqua conditione affictus, decime aut alterius oneris et servitutis, de
dit, tradidit et liberavit predicto domino Iulio presenti, stipulanti et ac
quirenti pro se et suis heredibus,  ad habendum, tenendum et possiden
dum et quicquid dicto domino Iulio et suisque heredibus deinceps per
petuo placuerit faciendum ( . . .  ) . 
Ego Emilius filius quondam domini Antonii Tridapalei, civis Mantue, 
publicus imperiali auctoritate notarius, suprascriptum instrumentum ro
gatum et abbreviatum per quondam dominum Bartholomeum de Sancto 
Paulo, olim notarium Mantue, et a dictis eius abbreviaturis (. . .  ) relevavi (. . . ) .  

a .b. 
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1542 ottobre 9 ,  San Benedetto Po. 

Quietanza di Giulio Romano per il pagamento dei lavori eseguiti nella chiesa 
di San Benedetto in Polirone. 

ASMN, Archivio Notarile, notaio Pier Francesco Borgoforte, Imbreviature anno 1542. 

Piva 1981 ,  pp. 40-41 .  

In Christi nomine amen. Anno a nativitate Domini millesimo quingen
tesimo quadragesimo secundo, indictione quinta decima, die lune nono 
mensis octobris, in monasterio Sancti Benedicti, in loco desuper depu
tato pro monachis infirmatis, in quadam camera versus ortum, tempore 
serenissimi principis et domini domini Caroli imperatoris et semper au
gusti, presentibus Iohanne Francisco, filio quondam Lodovici de Luchinis, 
habitatore in Sancto Benedicto, ( . . .  ) Antonio, filio magistri Ioannis Pe
tri de Renovardis, notario, et Benedicto, filio quondam""'"'' de Rughe
riis , casario, ambobus habitatoribus in Virulis, testibusque notis et ido
neis ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis . Cum spectabilis et in
tegerimus vir dominus Iulius Romanus, pictor et architector celeberi
mus, civis Mantue de contrata ,.,..,.. , prope et sub ecclesie parochialis (sic) 
ecclesie Sancti Barnabatis habitator, ellectus et constitutus a reverendis 
patribus et dominis abbate, priore et superioribus monasterii et conventus 
Sancti Benedicti ad refficiendam et renovandam ecclesiam eorum mo
nasterii et conventus tanquam vir peritissimus et probatissimus non tan
tum in picturis et architecturis quantum in designando et in simili arte 
nulli secundus, cum salario et provissionibus condignis limitatis pro sua 
mercede, de quibus et prout apparet in libris prefati monasterii penes 
me notarium infrascriptum et prothofactorem ad id deputatum et per 
me rectis, cumque si t quod prefatus dominus Iulius [ . . .  ] servitutemque 
prestasset et perseverasse t ad o pus eiusdem ec[clesie] [ . . .  ] per annos duos 
iam finitos usque diem ultimum mensis augusti elapsi anni instantis, in 
quibus et pro quibus annis [data fuerint] ei dictas debitas provissiones 
sibi tunc limitatas, subinde si t et est ne esse videtur verus ereditar pe
nes prefatum monasterium in et de scutis centum auri, vigore mercedis 
salariique premissorum annorum dictorum, de quibus etiam apparet cre
ditum in libris prefati monasterii antedictis penes me notarium et pro
thofactorem ut supra infrascripturh, volentes partes infrascripte inter 
sese bonam agnoscere fidem. Iccirco spectabilis et integerimus vir do
minus Iulius Romanus antedictus , ad instantiam, petitionem et requisi
tionem reverendi patris in Christo domini Iohannis Benedicti de Man
tua, prioris , vicem gerentis ac substituto nomine reverendi patris domi
ni abbatis monasterii et conventus Sancti Benedicti ac pro eodem mo-
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nasterio agente (sic) , dixit, confessus fuit et manifestavit se habuisse et 
recepisse ab agente nomine prefati monasterii omnes et singulas provis
siones eidem domino Iulio debitas ac limitatas per dictos annos duos, 
finitos de mense augusti anni instantis ut supra, de quibus omnibus pro
vissionibus per eum habitis et receptis voc[av]it [et dixit] se fuisse et 
esse bene et integre satisfactum ab agentibus pro prefato monasterio, 
exceptioni non sic ut premittitur habitarum et receptarum dictarum re
rum provissionum sibi, ut supra dictum est, limitatarum, omnino renun
tians speique future receptionis (. . .  ) .  Post predicta, prefatus reverendus 
pater et dominus prior antedictus, agens ut supra, volens ad integram 
solucionem et satisfactionem venire cum prefato domino Iulio mercedis 
et salarii sui sibi debitorum, per prefatum monasterium dedit datque 
manualiter et cum effectu exbursavit scuttos centum auri prefato spec
tabili domino Iulio, ibi presenti et ad se trahenti, in tot monetis argen
teis quas dixit esse tanta quantitate, presentibus et videntibus dictis te
stibus meque notario infrascripto. ( .  .. ). His omnibus ut supra pactis, factis 
et celebratis videns, sciens et cognoscens prefatus reverendus pater do
minus Iohannes Benedictus, prior prefati monasterii et agens ut supra, 
opus factum ex arte, virtute et ingenio prefati spectabilis domini Iulii 
Romani in premissa ecclesia monasterii et conventus Sancti Benedicti 
esse laudandum ab omnibus hominibus spectantibus et videntibus opus 
inceptum ac omni laude dignum, quantum si t rata parte operis stabilite, 
cupiens et [ . . .  ] desiderans deducete [ . . .  ] huiusmodi [ . . .  ] ecclesie ad opti
mum finem, idem reverendus pater dominus prior, agens ut supra, itte
rum et de novo reconduxit, confirmavit ac reconducit et confirmat pre
fatum spectabilem dominum Iulium Romanum, ibi presentem et inteli
gentem, ad prosequendum, perficiendum ac sistendum ac se exercen
dum in et ad huiusmodi ecclesie Sancti Benedicti sua arte et ingenio 
prefatum opus assumendum, itta ut elaboret et non deficiat ab eo, se 
exercendo taliter quod laudari possit ab hominibus, per annum incep
tum [ . . .  ] augusti elapsi anni instantis et fini tu m ipsius mensis augusti 
incluxive anni secuturi 1543 , cum salario omnibusque provissionibus et 
prorgativis sibi iam limitatis in antedictis duobus annis, uti apparet in 
libris prefati monasterii computum penes me notarium et prothofacto
rem eiusdem ut supra (. . . ) .  

a .m. l. 
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1542 ottobre 10,  Vicenza. 

Contratto di Mare' Antonio Thiene con i muratori per la costruzione della sua 
casa in contrada Santo Stefano a Vicenza. 

ASVI, Archivio Notarile, notaio Bortolo Piacentini. 

G. Zorzi 1964, pp. 2 12-2 13,  doc. l .  

1542, indictione 15, die martis deCimo mensE octubris, Vincentiae, in 
contrada Carpagnoni, in broylo reverendi domini Simonis de Portis , ar
chidiaconi Vincentiae, presentibus domino presbitero Raphaello de Gen
tilinis, mansionario curato ecclesia cathedrali Vincentiae, magistro An
drea quondam Petri, lapicida, testibus .  Magnificus et generosus eques 
dominus Marcus Antonius de Thienis, filius quondam magnifici et ge
nerosi equitis domini Ioannis Galeatii nobilis vicentini, agens nomine 
suo et vice et nomine magnifici domini Adriani eius fratris, pro quo de 
rato et rati habitione ètc. , promisit in suis propriis bonis, convenit et 
in concordia fuit cum magistro Petro, filio magistri Gullielmi murarii, 
agente nomine suo et vice et nomine prefati magistri Gullielmi eius pa
tris, pro quo etc. et magistro Hieronimo murario, quondam Chesantini 
de Vercellis, habitatore in burgo Pusterle, presentibus etc . ,  de fabrican
do et conficiendo unam domum ipsorum dominorum fratrum in contra
da Sancti Stephani cum modis convenientibus et capitulis infrascriptis . 
Qui magister Petrus agens ut supra, et magister Hieronimus ut supra, 
facientes per se et heredes suos et uterque ipsorum principaliter et in 
solidum renuntiantes etc. , sub eorum obligatione promiserunt prefato 
magnifico domino Marco Antonio, stipulanti et accipienti ut supra, be
ne et diligenter dictam domum construere et fabricare, de muris et fun
damentis et omnibus spectantibus ad eorum artem et tenere magistros 
penes se et operarios sufficientes. Dictus vero magnificus dominus Marcus 
Antonius, agens ut supra, promisit dictis murariis attendere et servare 
pacta infrascripta in omnibus et per omnia ut in ipsis continetur. Et pro 
predictis omnibus et singulis attendendis et servandis ,  diete partes ut 
supra facientes promiserunt etc. , obligaverunt sibi invicem una alteri 
omnia sua bona etc. 
Primo, che essi murati debban metere tutte le prede lavorate et da lavo
rare, andarano in detta fabrica, in ogni loco et de che qualità et sorte 
se voglia per il bisogno de essa fabrica. 
Item, siano obligati a smaltare tutti li muri + de dentro et + di fora et 
dentro da la corte e dentro da le stancie infrascadi. 
Item, che siano obligati cavar li fondamenti dove non andarano le cane
ve et da le caneve in zò. 
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Item, che le prede lavorate che fusseno distante da la fabrica de spatio 
notabele, se sarano de grandeza che essi murati non le passino portare, 
li patroni siano obligadi a farle portare fin a preso, essendo per anco 
essi obligadi ad aiutare. 
Item, che li pilastri siano mesurati secondo el consueto de li pillastri. 
Item, che il resto de li muri et li volti siano mesurati il vodo et pieno, 
equalmente senzza (sic) li sporti. 
Item, che le fenestre et ussi che fusen necessarie a reconzzare et refar 
in questa casa, non potendosi acordare, debba esser temessi in doi co
muni amitii e doi periti de l 'arte . 
Item, remetendosi la fabrica, como poteria acaschare per diverse cause, 
che essi maestri siano per obligati a venir a continuare, non obstante 
le interposition anteditte, cum questa per obligation che li patroni sia
no obligadi a fargelo intendere per uno mese inanti. 
Item, che essi murati siano obligati personalmente a lavorar de conti
nuo et tenir homini boni et sufficienti a lavorata de cazzola. 
ltem, si accaderà fare qualche volto sfondrado, li patroni siano obligadi 
far fare le casse. 
Item, che per mercede de la factura de tuti li muri et volte, de cadauna 
sorte serano, debano havere li predicti murati grossi desnove de la per
tega, pertegati a pertega quadra, et sopra el dicto precio uno caro de 
vin da esser dato de tempo in tempo. 

d.f 

1542 gennaio 24 - ottobre 24,  [Mantova] . 

Pagamenti a Giovanni Bono Andreasi per acquisti fatti presso la sua bottega. 

ASDMN, MV, vol. "Marte" 1542, c. 50 .  

Messer Zanibono Andreaso 
contrascritto de' haver libre 
seicentoventi, soldi 13  e pic-
coli quatro, posti a spesa in 
libro "Venere" 1  a carta 49 
per il precio de varie robbe 
compre da lui per far un 
pezzo de tappezaria per bi-
sogno di sua signoria reve-
rendissima vigora bullette 
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soto il dì 24 de genaro 
1542 ,  in filo numero 15 libre 620 soldi 1 3  4 
( . . . ) 
Et più de' haver libre qua-
trocento diece, soldi desno-
ve, piccoli 6, posti a spesa 

. in libro "Venere" a carta 58 
per il precio de varie robbe 
compre da lui per far tappe-
zarie per sua signoria reve-
rendissima, vigore bullette 
da dì 1 9  septembre per tut-
to dì 24 de ottobre 1542 et 
in filo numero l 00 libre 4 10  soldi 19  6 

l. Il libro "Venere" non è conservato. 

d.g. p. 

1542 novembre 6,  Parma. 

Gli ufficiali della Confraternita della Steccata. 
Affresco dell'abside della chiesa di Santa Maria della Steccata di Parma. 

Archivio dell'Ordine Costantiniano di San Giorgio di Parma, Ordinazioni, l .  IV, c. 76v. 

A chi piace de le signorie vostre che s 'ellezino messer Ioan Francesco 
Bonzagno e magistro Sebastiano T ardelero, confidenti de la compagnia, 
insieme con messer Francesco Maria d'Antonello, confidente de messer 
Michelangelo Anselmo, a iudicare l'opera de la pittura fatta per Miche
langelo ne la giesia della Madonna così circa al colorire, come circa a 
la pictura, dia la fava. Obtentum nemine discrepante. 

1542 novembre 30,  [Vicenza] . 

Logge del palazzo della Ragione (Basilica) di Vicenza. 

Biblioteca Civica Bertoliana, Archivio Torre, b.  863, Libro Parti I ,  c. 141v. 

Magrini 1845, p.  VII. 
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Quia necesse est omnino facere opus podiollorum pallatii iam diu incep
tum et nunquam perfectum, quamvis appareat quod de anno 1496 cap
tum fuerit per hoc consilium quod dicti podiolli fabricarentur eo modo 
qua videntur, et quamvis non appareant piane scripturae in hac materia 
calamitate incendii id prohibentur, extat tamen opus cuius pars perfec
ta est, pars autem bellis supervenientibus imperfecta remansit. Ideo va
dit pars quod fabrica predicta podiollorum fiat et ad tolendam omnem 
dificultatem contradicere intendentium, quia in consilio facta est men
tio Iulii Romani architecti non vulgaris, immo celebris et nominati quod 
detur libertas nostris spectabilibus deputatis presentibus et futuris con
ducendi Iulium prenominatum cum decenti ac honesta mercede cuius 
iudicium proponatur ad consilium. Et ballotata ut supra et hab�it suf
fragia: pro 76, contra 22 .